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Anotace

Předmětem diplomové práce „Financování základního školství ze státního

rozpočtu“ je analyzovat objem výdajů na základní školství ze státního rozpočtu,

posoudit vliv různých faktorů na objem finančních prostředků, pomocí vhodného modelu

určit budoucí výdaje a analyzovat tyto výdaje na konkrétní škole. V práci jsou popsány

veřejné finance, rozpočtová soustava, vzdělávací systém, financování školství a velká

část je věnována systému financování základního školství v ČR, včetně nové reformy

financování. V praktické části je provedena analýza objemu výdajů na základní školství

ze státního rozpočtu z časového a mezinárodního hlediska. Dále je posouzen vliv

vybraných faktorů na výši výdajů na základní školství. Poté byly pomocí statistického

programu SPSS a MS Excelu predikovány budoucí výdaje na základní školství ze státního

rozpočtu, a nakonec byly analyzovány výdaje státního rozpočtu na konkrétní škole.

Klíčová slova: výdaje, výdaje na základní školství, financování základního školství,

základní škola, výdaje státního rozpočtu

Annotation

Title: Financing of primary education from the state budget

The subject of the diploma thesis "Financing of primary education from the

state budget" is to analyze the volume of expenditures on primary education from

the state budget, assess the impact of various factors on the volume of funds, use a

suitable model to determine future expenditures and analyze these expenditures at

a particular school. The thesis describes public finances, the budget system, the

education system, financing of education and a large part is devoted to the system

of financing primary education in the Czech Republic, including a new financing

reform. In the practical part, an analysis of the volume of expenditures on primary

education from the state budget from the time and international point of view is

performed. Furthermore, the influence of selected factors on the amount of

expenditure on primary education is assessed. Then, using the statistical program

SPSS and MS Excel, future expenditures on primary education from the state budget

were predicted, and finally the expenditures of the state budget at a specific school

were analyzed.

Keywords: expenses, expenditure on primary education, financing of primary

education, primary school, state budget expenditures
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1 Úvod

Vzdělávání je jedním z důležitých odvětví veřejného sektoru, které je

financováno z veřejných rozpočtů. Vzdělávání svým způsobem působí jako pozitivní

externalita, z které má prospěch každý subjekt. Úroveň dosaženého vzdělávání

ovlivňuje hospodářský, kulturní a sociální rozvoj země.

V ČR byla v roce 1774 za vlády Marie Terezie zavedena povinná školní docházka

na základních školách a od této doby musí být toto vzdělání musí být umožněno

všem dětem. Vzdělávání na veřejných základních školách je poskytováno bezplatně.

Důležitým zdrojem financování základních škol jsou výdaje státního rozpočtu.

Za účelem efektivního řízení výdajů na základní školství ze státního rozpočtu je

nezbytné sledovat a vyhodnocovat data a informace o peněžních tocích

v rozpočtech. Informační management je obor, který se mj. zabývá daty

a informacemi, které jsou zpracovány za účelem zvýšení účinnosti a efektivnosti

v řízení. V případě výdajů se jedná především o poskytování dostatečného množství

peněžních prostředků školám, tak aby mohla být rozvíjena kvalita a kvantita

lidského potenciálu každého jedince, s čímž souvisí kvalita vzdělávání na základních

školách.

Cílem diplomové práce je analyzovat objem výdajů na základní školství ze státního

rozpočtu, posoudit vliv různých faktorů na objem finančních prostředků, pomocí

vhodného modelu určit budoucí výdaje a analyzovat tyto výdaje na konkrétní škole.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část je

zpracována s využitím odborných monografií a zabývá se veřejnými financemi včetně

jejich funkcí a principů. Následně je popsána rozpočtová politika, její struktura, zásady

a skladba. Další část je věnována školství v ČR a vzdělávací soustavě se zaměřením na

základní školství. Poslední a také nejrozsáhlejší kapitola v teoretické části se věnuje

financování základního školství, kde jsou nastíněny subjekty, které s financováním

souvisí, dále pak hospodářská činnost školy a v neposlední řadě samotný systém

financování včetně současné reformy ve financování.

Praktická část vychází z teoretické části a je zpracována s využitím dat a informací

z veřejně dostupných zdrojů. Zaměřuje se na vývoj výdajů na základní školství ze státního

rozpočtu během období posledních deseti let (2011-2020). Důraz je kladen nejen
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na celkový objem výdajů na základní školství ze státního rozpočtu, ale i na průměrné

výdaje připadající na jednotku základní školy, jimiž jsou žák, učitel, třída a škola. Je zde

nastíněn vývoj výdajů na ZŠ k vybraným indikátorům jako je hrubý domácí produkt,

výdaje státního rozpočtu a průměrná mzda pedagogických pracovníků. Vývoj objemu

výdajů je posuzován z časového a mezinárodního hlediska. Na tuto část navazuje

kapitola, která posuzuje vliv jednotlivých faktorů na výdaje na základní školy ze státního

rozpočtu. Následně jsou stanoveny modely, které umožňují predikovat výdaje na ZŠ

ze státního rozpočtu na další období. Poslední část praktické části se zaměřuje

na konkrétní základní školu, na které je posouzena důležitost výdajů na financování

základního školství ze státního rozpočtu a přiblížen způsob využití těchto prostředků.

Závěr obsahuje základní poznatky plynoucí ze zpracování této práce a odpovídá

na otázku, zda byl cíl práce splněn.
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2 Metodika zpracování

Za účelem analyzování výdajů státního rozpočtu určených na financování základního

školství v České republice byly použity data Českého statistického úřadu (ČSÚ),

statistického informačního systému MŠMT, veřejné databáze Monitor, která představuje

kompletní přehled o veřejných financích a výroční zprávy a výkazy zisku a ztrát

Bezručovy základní školy. Získaná data a informace jsou zpracována pomocí programu

MS Excel a pomocí analytického a statistického softwaru IBM SPSS Statistics.

Analýza se zabývá zkoumáním výdajů pomocí vybraných indikátorů. Vybranými

indikátory byly zvoleny hrubý domácí produkt, výdaje státního rozpočtu, republiková

průměrná mzda a průměrná mzda pedagogických pracovníků. Byly vypočteny vhodně

zvolené ukazatele jako je podíl výdajů na základní školství k HDP

𝑣ý𝑑𝑎𝑗𝑒 𝑛𝑎 𝑧á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑛í š𝑘𝑜𝑙𝑠𝑡𝑣í 𝑧𝑒 𝑠𝑡á𝑡𝑛íℎ𝑜 𝑟𝑜𝑧𝑝𝑜č𝑡𝑢

ℎ𝑟𝑢𝑏ý 𝑑𝑜𝑚á𝑐í 𝑝𝑟𝑜𝑑𝑢𝑘𝑡

a následně pak byla vypočtena elasticita výdajů

𝑝𝑟𝑜𝑐𝑒𝑛𝑡𝑛í 𝑧𝑚ě𝑛𝑎 𝑣ý𝑑𝑎𝑗ů

𝑝𝑟𝑜𝑐𝑒𝑛𝑡𝑛í 𝑧𝑚ě𝑛𝑎 𝐻𝐷𝑃
.

Dále byl vypočítaný podíl výdajů na veřejných výdajích

𝑣ý𝑑𝑎𝑗𝑒 𝑛𝑎 𝑧á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑛í š𝑘𝑜𝑙𝑠𝑡𝑣í 𝑧𝑒 𝑠𝑡á𝑡𝑛íℎ𝑜 𝑟𝑜𝑧𝑝č𝑜𝑡𝑢

𝑣ý𝑑𝑎𝑗𝑒 𝑠𝑡á𝑡𝑛íℎ𝑜 𝑟𝑜𝑧𝑝𝑜č𝑡𝑢
.

Mimo jiné byla také analyzována průměrná mzda v ekonomice a průměrná mzda

pedagogických pracovníků a jejich nerovnosti, které byly posuzovány na základě tzv.

mzdové disparity

𝑝𝑙𝑎𝑡 𝑢č𝑖𝑡𝑒𝑙ů 𝑧á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑛í𝑐ℎ š𝑘𝑜𝑙

𝑝𝑟ů𝑚ě𝑟𝑛á 𝑚𝑧𝑑𝑎 𝑣 Č𝑅
.

Za účelem analýzy výdajů na základní školství byly vypočteny také průměrné

jednotkové výdaje na základní školství ze státního rozpočtu, připadající na jednoho žáka


[…]

analýzou výdajů na konkrétní škole. Více než dvě třetiny příjmů školy tvoří právě

transfery ze státního rozpočtu. Dalšími zdroji financování je příspěvek zřizovatele

(11 %) a ostatní výnosy školy (15 %). Výdaje státního rozpočtu jsou určené

především k financování mzdových nákladů pedagogických pracovníků (73 %)

a s tím souvisejících zákonných odvodů na zdravotní a sociální pojištění (25 %).

Zbylé dvě procenta tvoří příděl do Fondu kulturních a sociálních potřeb a dále pak

ostatní neinvestiční výdaje (výdaje na učebnice, školní potřeby, další vzdělávání

pedagogických pracovníků a jiné). Nelze však posoudit účelnost a efektivnost

nového systému na konkrétní škole, protože ještě nejsou dostupné data, v plné výši,

které byly škole poskytnuté ze státního rozpočtu. Pro porovnání by se dalo využit

porovnání průměrných výdajů připadajících na jednoho žáka. Muselo by se však

zohlednit tempo růstu platů pedagogických pracovníků a dalších vnitřních i vnějších

faktorů školy. Výdaje státního rozpočtu mají nepostradatelnou funkci ve financování

základních škol. Výdaje ze státního rozpočtu mají významný vliv na kvalitu

a kvantitu získaného základního vzdělávání každého jedince.
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11 Závěr

Cílem diplomové práce bylo analyzovat vývoj výdajů na základní školství

ze státního rozpočtu, posoudit vliv jednotlivých faktorů na objem výdajů na základní

školství, pomocí vhodného modelu určit budoucí výdaje na základní školství

ze státního rozpočtu a analyzovat tyto výdaje na konkrétní škole.

V diplomové práci byl posuzován vývoj objemu výdajů na základní školství

z časového a mezinárodního hlediska. I přes neustálý růst výdajů na základní

školství je financování základního školství ze státního rozpočtu v České republice

v porovnání se zahraničím značně podhodnocené. Nejvyšší procento nákladů na

základní školství vynakládá například Švédsko a Dánsko. Fakt, že je financování

základního školství podhodnocené, potvrzuje i skutečnost nízkých platů

pedagogických pracovníků na základních školách v porovnání se zahraničím.

I přestože jsou na učitele kladené vysoké nároky na kvalifikaci či profesní rozvoj,

platy učitelů však zdaleka neodpovídají platům vysokoškolských zaměstnanců.

Přitom zvýšení mezd by mohlo vést k větší motivaci učitelů k výkonu své profese

a také by přilákalo do škol mladší pedagogy, kteří jsou více otevřené změnám, nejen

novým technologiím, ale i měnící se roli školy.

Výdaje na základní školství ze státního rozpočtu, ale nejvíce ovlivňuje

průměrná mzda pedagogických pracovníků, průměrná mzda v ČR a počet učitelů ZŠ.

V roce 2021 lze podle výsledku stanoveného regresního modelu očekávat

výdaje na základní školství ve výši 112,4 mld. Kč. Rostoucí trend ve vývoji výdajů na

základní školství potvrzuje také projekce na základě časových řad, kde byly

predikovány výdaje ve výši 122,9 mld. Kč. Na základě stanovených modelů lze tedy

pro rok 2021 očekávat výdaje v rozmezí 112-122 mld. Kč. Tempo růstu však není

tak vysoké, jak by si Česká republika představovala. Pokud bychom se však chtěli

přiblížit průměru evropských zemí, musely by výdaje být ještě téměř o třetinu vyšší.

Diskutovaným tématem v posledních letech je inkluzivní vzdělávání, tedy

začleňování dětí se zdravotním znevýhodněním či sociálním znevýhodněním do tříd

na základních školách. Inkluzivní vzdělávání odkazuje na další problém

ve financování základního školství. V ČR roste počet žáků základních škol, kteří
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potřebují asistenta, často se však hovoří o šetření na tomto místě. Pro rok 2021 se

odhaduje příspěvek státu na inkluzi ve výši 4 mld. Kč, zatímco finanční náročnost

odpovídá 7-9 mld. Kč.

Aby docházelo k efektivnímu a účinnému řízení výdajů na základní školství je

nutné neustále vyhodnocovat data a informace, jelikož základní vzdělávání občanů

má vliv na rozvoj kvality života, sociální mobility, konkurenceschopnosti, občanství

a bezpečnosti celé země. Z ekonomického hlediska však lze spatřovat nevýhodu

v investicích do vzdělávání, konkrétně tedy do základního vzdělávání, v pomalé

návratnosti. Nelze tedy v současné situaci spolehlivě posoudit míru přínosu

aplikovaného nového systému financování základních škol, který je v platnosti

od ledna 2020. Z krátkodobého hlediska však na základě vývoje průměrných výdajů

na jednotku základního školství je patrné, že se oproti předešlému roku růst výdajů

zpomalil.

Výdaje na základní školství ze státního rozpočtu mají významnou roli

ve financování základní školy. Z těchto prostředků jsou financovány neinvestiční

výdaje, především mzdy pedagogických pracovníků základních škol, sociální

a zdravotní pojištění, příspěvek do Fondu kulturních a sociálních potřeb

a v neposlední řadě také ostatní neinvestiční výdaje, jimiž jsou výdaje na učebnice

a učební pomůcky, další vzdělávání pedagogických pracovníků a další. S novým

systém financování se pojí velká nevýhoda, konkrétně nemožnost udělat chybu

ve vyplňování výkazu, pokud se škola splete může být ztráta finančních prostředků

pro školu katastrofální. Zároveň systém umožňuje pouze velmi malou schopnost

reagovat na změny, které nastanou v průběhu roku.

Výdaje státního rozpočtu mají významný vliv na kvalitu dosaženého základního

vzdělávání, která významně ovlivňuje hospodářský a kulturní rozvoj země, mj.

působí pozitivně při hledání pracovní místa a aktivitách v rámci volného času. Cíl

práce byl splněn.
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