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Cíl práce: Předmětem práce je analyzovat objem výdajů na základní školství ze

státního rozpočtu, posoudit vliv různých faktorů na objem finančních prostředků,

pomocí vhodného modelu určit budoucí výdaje a analyzovat tyto výdaje na konkrétní

škole.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly je v pořádku (podobnost 3 %) , po projití výpisu anti-
plagiátorské kontroly práci považuji za původní.

Dílčí připomínky a náměty:

Formální stránka práce má drobné nedostatky, zejména různé velikosti fontů textu na
stránce (str. 8,11) a nerespektování okrajů stránek při umisťování tabulek.

Autorka v práci používá zřejmě výlučně nominální finanční data, což v některých
případech vede k matoucím výsledkům analýzy (str. 52): „Během sledovaného období
průměrná mzda v ČR, a tedy i průměrná mzda pedagogických pracovníků ZŠ postupně
rostla téměř podobně jako rostl hrubý domácí produkt. V roce 2020 i přestože HDP
meziročně pokleslo, došlo k nárůstu průměrné mzdy v ekonomice, a především ještě k

výraznějšímu růstu průměrné mzdy učitelů." V uplynulém roce bylo tempo inflace nejvyšší
za posledních osm let, nad inflačním cílem ČNB, proto růst nominálních mezd není
překvapivý. Tento problém se opakuje i v dalších částech analýzy, konkrétně kapitole
8.6.3, kde jsou opět obě proměnné spojené inflací. Její smysluplnost je pak značně
diskutabilní.

Dalším problémem je, že řadu hypotéz, které autorka testuje by bylo nutné ověřit
na datech pro soubor států. Například vztah deficitu státního rozpočtu a výdajů na základní
vzdělávání bude zřejmě jiný, pokud daný stát bude mít problém s deficitním financováním,
například Řecko.

Autorka práci uzavírá tímto odstavcem (str. 85): „Výdaje státního rozpočtu mají
významný vliv na kvalitu dosaženého základního vzdělávání, která významně ovlivňuje
hospodářský a kulturní rozvoj země, mj. působí pozitivně při hledání pracovní místa a
aktivitách v rámci volného času. Cíl práce byl splněn." To je tvrzení, pro které v práci
nenalézám oporu, autorka nijak nedokládá, že rostoucí výdaje na základní školství vedou
např. k lepším výsledkům žáků v mezinárodních srovnávacích testech. Dále to podtrhuje
dojem z některých analytických částí práce (konkrétně 8.5 a 8.6), které působí nastrčeným
dojmem, obsahují faktické chyby co se týče použitých dat a postrádají hlubší interpretaci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci po formální stránce s drobnými
výhradami. Obsah a způsob provedené analýzy ovšem trpí zásadními, dříve uvedenými
nedostatky. Mimo analytickou část je ale práce zpracována pečlivě a má odpovídající
logickou strukturu. Jako výslednou známku navrhuji C.

Otázky k obhajobě:
1. Jaký vztah k provedené analýze může mít pojem dluhové brzdy?
2. Vedou rostoucí výdaje na základní vzdělávání v ČR k lepším výsledkům žáků

v mezinárodních srovnáních?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V H r a d c i Králové, dne 3. září 2021

podpis